̂O ŷCL̂ jcJt-oX ^

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

_____________________________________РАСПОРЯЖЕНИЕ_____________________________________
29 ноября 2021 № 348 п. Новонукутский

О создании общественной комиссии по контролю
за организацией питания детей, посещающих
муниципальные образовательные организации
Нукутского района

На основании ч. 4 ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации», постановления Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических
правил и норм СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания», в целях создания оптимальных условий для
организации полноценного, здорового питания, обеспечения безопасности, качества и
доступности питания детей, посещающих муниципальные образовательные организации
Нукутского района, руководствуясь ст.35 Устава муниципального образования «Нукутский
район»:

1. Создать общественную комиссию по контролю за организацией питания детей,
посещающих муниципальные образовательные организации Нукутского района в следующем
составе:

1) Председатель: начальник отдела образования Администрации муниципального
образования «Нукутский район» Горохова Валентина Ивановна;

2) Секретарь:
- главный специалист отдела образования Администрации муниципального образования
«Нукутский район» Очирова Саяна Николаевна;
3) Члены комиссии:
- И.о. заместителя директора ОГКУ «УСЗН по Нукутскому району» Ш арапова Елена

Александровна (по согласованию);
- Экономист МКУ «Центр образования Нукутского района» Баторова Надежда

Валерьевна.
- Представитель родительского комитета (по согласованию).
2. Утвердить Положение об общественной комиссии по контролю за организацией

питания детей, посещающих муниципальные образовательные организации Нукутского
района (Приложение № 1).

3. Опубликовать настоящее распоряжение в печатном издании «Официальный курьер» и
разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

мэра4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя
муниципального образования «Нукутский

Мэр

альным вопросам М.П. Хойлову

С.Г.Гомбоев

Приложение №
к распоряжению Администрации

МО «Нукутский район»
от 29.11.2021 г. № 348

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной комиссии по контролю за организацией питания детей,

посещающих муниципальные образовательные организации Нукутского района

1. Общие положения
1.1. Положение об общественной комиссии по контролю за организацией питания детей,

посещающих муниципальные образовательные организации Нукутского района (далее -
Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.12 № 273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», постановлением Главного санитарного врача
Российской Федерации от 27.10.20 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических
правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения», постановлением Главного санитарного врача
Российской Федерации от 28.01.21 №2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания».

1.2. Настоящее Положение разработано в целях создания оптимальных условий для
организации полноценного, здорового питания детей, посещающих муниципальные
образовательные организации Нукутского района, обеспечения контроля за работой
пищеблоков, решения проблемных вопросов, касающихся питания обучающихся и
воспитанников образовательных организаций, повышения уровня организации питания в
учреждениях.

1.3. Общественная комиссия по контролю за организацией питания детей, посещающих
муниципальные образовательные организации Нукутского района (далее -  Комиссия)
создается и действует в соответствии с данным Положением.

1.4. Количество человек в Комиссии устанавливается в зависимости объема работы, но не
менее 3 человек.

1.5. Члены Комиссии выполняют свои обязанности на общественных началах без
освобождения от основной работы.

1.6. Комиссия периодически (но не реже 1 раза в квартал) подводит итоги о работе по
осуществлению контроля за организацией питания детей, посещающих муниципальные
образовательные организации Нукутского района.

2. Задачи Комиссии
2.1. Оказание помощи муниципальным образовательным организациям Нукутского

района в вопросах создания оптимальных условий, направленных на обеспечение
обучающихся и воспитанников качественным, сбалансированным питанием.

2.2. Организация общественного контроля за питанием детей, посещающих
образовательные организации, работой пищеблоков, соблюдением работниками и
обучающимися (воспитанниками) санитарно-эпидемиологических требований, ведением
необходимой документации по бухгалтерскому учету и финансовой отчетности пищеблоков.

2.3. Пропаганда принципов здорового образа жизни и полноценного питания.
2.4. Реализация принципов государственной политики в области образования, охраны

здоровья и безопасности жизнедеятельности детей, посещающих муниципальные
образовательные организации Нукутского района.

3. Основные направления деятельности Комиссии
3.1. Комиссия оказывает содействие администрации образовательной организации в

вопросах организации питания детей.
3.2. Комиссия осуществляет контроль за санитарным состоянием пищеблока и обеденного

зала, ведением необходимой документации.
3.3. Комиссия осуществляет контроль за наличием технологического оборудования,

кухонной и столовой посуды, специальной одежды, санитарно-гигиенических средств,

уборочного инвентаря в достаточном количестве, работой систем тепло-водо-
энергообеспечения пищеблоков.

3.4. Комиссия осуществляет контроль за соответствием ежедневного меню
перспективному, выполнением норм выхода и качества блюд, технологией приготовления,
температурой подаваемых блюд, калорийностью, количеством пищевых отходов,
сохранностью и правилами хранения продуктов питания.

3.5. Комиссия осуществляет контроль за целевым расходованием денежных средств,
выделенных на организацию питания детей, посещающих муниципальные образовательные
организации Нукутского района.

3.6. Комиссия оказывает содействие администрации образовательной организации в
проведении просветительской работы среди обучающихся (воспитанников) и их родителей
(законных представителей) по вопросам рационального питания.

3.7. Комиссия привлекает родительскую общественность к организации и контролю за
питанием детей, посещающих муниципальные образовательные организации Нукутского
района

4. Организация работы Комиссии
4.1. Комиссия строит свою работу в соответствии с планом работы на соответствующий

учебный год, определяя цели и задачи текущего контроля, его сроки, подведение итогов и
время на устранение отмеченных недостатков в ходе контроля.

4.2. Комиссия может осуществлять свои функции вне плана (графика) работы в
следующих случаях:

1) по инициативе Администрации муниципального образования «Нукутский район»;
2) по жалобе;
3) в случае нормативно-правовых актов в области защиты прав ребенка, его

здоровья, питания, безопасности со стороны работников пищеблока,
педагогических работников, администрации школы.

4.3. Результаты контроля отражаются в акте.
4.4. Комиссия информирует о своей работе, о результатах контроля администрацию

образовательной организации, педагогов и родителей.
4.5. С целью контроля за принятыми мерами по устранению отмеченных недостатков в

ходе предшествующей проверки. Комиссия может назначить повторную проверку.

5. Документация
5.1. Итоги проведенных проверок в муниципальных образовательных организациях

Нукутского района отражаются в актах проверок. Акт проверки оформляется в двух
экземплярах. Один экземпляр выдается руководителю образовательной организации, второй
экземпляр храниться у секретаря Комиссии.

5.2. Заседания Комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписываются
председателем и секретарем. Папка протоколов заседания Комиссии хранится у секретаря
Комиссии.